

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
उच्चतर शिक्षा विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या-1325
उत्तर देने की तारीख-28/07/2025

यूजी-नीट 2025 में अनियमितताएँ

1325. श्री बाबू सिंह कुशवाहा:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को हाल ही में आयोजित नीट 2025 परीक्षा में ओएमआर शीट से छेड़छाड़ और अन्य अनियमितताओं के संबंध में जानकारी है, जिसके कारण असामान्य रूप से कम अंक प्राप्त हुए हैं;
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार का छात्रों की मूल ओएमआर शीट की फोरेंसिक जाँच सहित पूरे मामले की स्वतंत्र/निष्पक्ष जाँच कराने और ऐसी शिकायतों को दर्ज करने और उनका निवारण सुनिश्चित करने के लिए एक विशेष समिति/शिकायत निवारण समिति गठित करने का विचार है;
- (घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं; और
- (ड) क्या सरकार का यह विचार है कि उक्त घटनाएँ नीट जैसी राष्ट्रीय परीक्षा की पारदर्शिता/निष्पक्षता/विश्वसनीयता को गंभीर रूप से प्रभावित करती हैं और लाखों छात्रों के मानसिक स्वास्थ्य और भविष्य को प्रभावित करती हैं?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री
(डॉ. सुकान्त मजूमदार)

- (क) से (ड): राष्ट्रीय परीक्षा एजेंसी (एनटीए) वर्ष 2019 से सभी चिकित्सा संस्थाओं में अवर स्नातक चिकित्सा शिक्षा में प्रवेश के लिए स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से राष्ट्रीय पात्रता सह प्रवेश परीक्षा (यूजी) आयोजित कर रही है। एनटीए द्वारा दिनांक 4 मई 2025 को देश भर के 552 शहरों और भारत के बाहर 14 शहरों में स्थित 5468 विभिन्न केंद्रों पर 22 लाख से अधिक अभ्यर्थियों के लिए एनईईटी (यूजी) 2025 परीक्षा आयोजित की गई थी।

एनटीए ने सूचित किया है कि ओएमआर शीट और स्कोरकार्ड में किसी भी प्रकार के परिवर्तन का पता लगाने और उसकी रोकथाम के लिए एक तंत्र मौजूद है। नीट (यूजी) 2025 में प्रयुक्त ओएमआर शीट में कई अंतर्निहित सुरक्षा विशेषताएं शामिल की गई हैं, जिससे किसी भी प्रकार की छेड़छाड़ को आसानी से पहचाना जा सकता है। स्कोरकार्ड के प्रमाणीकरण के लिए अंतर्निहित क्यूआर कोड की शुरूआत करने से विश्वसनीयता सुनिश्चित होती है और अभ्यर्थियों के हितों की रक्षा होती है।

इसके अतिरिक्त, पारदर्शिता में वृद्धि करने और मानक उत्तर कुंजी चुनौती प्रक्रिया के भाग के रूप में, नीट (यूजी) 2025 परीक्षा के संबंध में सभी उपस्थित अभ्यर्थियों की ओएमआर उत्तर पुस्तिकाओं की स्कैन की गई छवियों को एनटीए की आधिकारिक वेबसाइट पर उपलब्ध कराया गया था, जिससे उम्मीदवार अपने रिकॉर्ड किए गए प्रत्युत्तरों को देख और सत्यापित कर सकें। अनंतिम उत्तर कुंजियाँ साथ ही प्रकाशित की गईं, ताकि अभ्यर्थियों को उनकी समीक्षा करने और यदि उन्हें लगता है कि कोई उत्तर गलत है तो चुनौती प्रस्तुत करने का अवसर मिल सके। यह उत्तर कुंजी चुनौती विंडो दिनांक 3 जून 2025 से 5 जून 2025 तक खुली रखी गई थी। इस प्रकार प्राप्त चुनौतियों का विषय विशेषज्ञों द्वारा निपटान किया गया था और अंतिम उत्तर कुंजी तैयार की गई थी। उपर्युक्त अंतिम उत्तर कुंजी के आधार पर तैयार परिणाम 14 जून, 2025 को सफलतापूर्वक घोषित कर दिया गया है। नीट (यूजी) 2025 परीक्षा से संबंधित कोई भी अनियमितता नहीं हुई है।

एनटीए द्वारा राष्ट्रीय स्तर की परीक्षाओं के संचालन में सुधारों के कार्यान्वयन की देखरेख के लिए डॉ. के. राधाकृष्णन, पूर्व अध्यक्ष, आईएसआरओ और अध्यक्ष, बी.ओ.जी, आईआईटी कानपुर की अध्यक्षता में एक उच्चाधिकार प्राप्त संचालन समिति का गठन पहले ही किया जा चुका है।
